
FORMULAR I 

KËRKESËS SË INSTITUCIONEVE (ORGANEVE) 
SHTETËRORE 

(KO)1 

për 
parashtrimin e kërkesës nga institucionet shtetërore: 

në bazë të nenit 113 [Jurisdiksioni dhe Palët e Autorizuara], dhe atë nga: 

Kuvendi i Kosovës, Presidenti i Republikës së Kosovës, Qeveria dhe Avokati i 
Popullit, sipas paragrafit 2 të nenit 113 të Kushtetutës;  
Kuvendi i Kosovës, Presidenti i Republikës së Kosovës dhe Qeveria, sipas 
paragrafit 3 të nenit 113 të Kushtetutës; 
Komuna, sipas paragrafit 4 të nenit 113 të Kushtetutës; 
Dhjetë (10) a më shumë deputetë të Kuvendit të Kosovës, sipas paragrafit 5 të 
nenit 113 të Kushtetutës;  
Tridhjetë (30) a më shumë deputetë të Kuvendit të Kosovës, sipas paragrafit 6 
të nenit 113 të Kushtetutës;  
Gjykatat, sipas paragrafit 8 të nenit 113 të Kushtetutës; si dhe 
Zëvendëskryetari i Kuvendit për Komunitetet, në bazë të paragrafit 4 të nenit 
62 [Përfaqësimi në Organet e Pushtetit Lokal];  

Në 
Gjykatën Kushtetuese të Republikës së Kosovës 

1 Informatat e kërkuara në këtë Formular nuk paragjykojnë në asnjë mënyrë çështjen e pranueshmërisë 
apo meritave të kërkesës të përcaktuar në Kushtetutë, Ligjin për Gjykatën  Kushtetuese dhe Rregulloren 
e punës së Gjykatës dhe/ose rezultatin e vendimmarrjes së Gjykatës. 

Vërejtje nga Gjykata: Bazuar në Rregullin 25 (Parashtrimi i kërkesave dhe përgjigjeve) të 
Rregullores së punës së Gjykatës Nr. 01/2023, në mënyrë që kërkesa e dorëzuar të konsiderohet 
e rregullt, duhet të përdoret ky Formular i kërkesës ose ekuivalenti i formularit të kërkesës 
(ekuivalenti i formularit të kërkesës duhet të përmbajë të gjitha të dhënat dhe të plotësohet 
sipas të gjitha kritereve që kërkohen në këtë Formular).  Ky formular mund të plotësohet me 
dorë ose në formë elektronike, përmes kompjuterit. 
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I. PALA/PALËT QË PARASHTROJNË KËRKESË

Ju lutemi që t’i plotësoni rubrikat e mëposhtme të formularit me të dhënat e kërkuara. Nëse 
kërkesa parashtrohet nga Kuvendi/deputetët në bazë të paragrafit 2, 3, 5 ose 6 të nenit 113 të 
Kushtetutës ose paragrafit 2 të nenit 91 të Kushtetutës, ju lutemi të shënoni emrat dhe mbiemrat 
e deputetëve në pikën 5 të Rubrikës “A”, si dhe të dhënat lidhur me përfaqësuesin e autorizuar në 
Rubrikën “B”.   

A. Parashtruesi i kërkesës

1. Emri dhe Mbiemri/ 
Emri i institucionit

2. Adresa

3. Numri i telefonit

4. E-maili

5. Emri dhe Mbiemri dhe nënshkrimi i deputetëve (nëse është e aplikueshme)2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

2 Emrat dhe nënshkrimet e të gjithë deputetëve (parashtrues) të kërkesës mund të dorëzohen në 
dokument të veçantë i cili duhet t’i bashkëngjitet kërkesës. 
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15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50
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A B. Përfaqësuesi i Autorizuar (nëse ka) 

6. Emri dhe Mbiemri

7. Profesioni

8. Adresa

9. Numri i telefonit

10. E-mail

C. Pala kundërshtare

11. Emri i institucionit

12. Akti i kontestuar

13. Data e miratimit

14. Adresa

15. Numri i telefonit

16. E-mail

D. Pala e interesuar (nëse ka)

17. Emri dhe Mbiemri

18. Adresa

19. Numri i telefonit

20. E-mail



5 

Perandori Justinian 44, 10 000 Prishtinë/a, Kosovë/o 
Tel: +383 (0)38 606 162; Fax: +383 (0)38 606 170; www.gjk-ks.org 

II. PËRSHKRIMI I PËRMBLEDHUR I FAKTEVE

Ju lutemi jepni hollësi të qarta dhe koncize për faktet relevante lidhur me kërkesën tuaj, duke i 
përshkruar ato në mënyrë kronologjike, sipas datave dhe procedurave të zhvilluara. 

Vërejtje nga Gjykata: Të gjitha të dhënat që kanë të bëjnë me faktet që ndërlidhen me këtë 
kërkesë duhet të përmblidhen në këtë pjesë të formularit, në më së shumti tri (3) faqe. Nuk është 
e pranueshme që kjo rubrikë të adresojë vetëm një pjesë të fakteve, ndërsa për pjesën tjetër t’i 
referoheni dokumenteve shtesë. Përderisa sqarime shtesë mund të bashkëngjiten, Gjykata duhet të 
jetë në gjendje të kuptojë faktet relevante të kërkesës në tërësi përmes kësaj rubrike, pa pasur nevojë 
për plotësime shtesë. 
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III. ARSYETIMI I PRETENDIMEVE PËR MOSPËRPUTHSHMËRINË E
AKTIT APO LIGJIT TË KONTESTUAR ME KUSHTETUTËN

Ju lutemi saktësoni nenin e Aktit apo Ligjit të kontestuar që pretendoni se nuk është në 
përputhshmëri me nenin përkatës të Kushtetutës apo me Konventat/instrumentet e tjera 
ndërkombëtare drejtpërdrejtë të aplikueshme në Republikën e Kosovës, sipas nenit 22 
[Zbatimi i drejtpërdrejtë i Marrëveshjeve dhe Instrumenteve Ndërkombëtare] të Kushtetutës, 
respektivisht me dispozitat konkrete të tyre. Nëse pretendoni se i tërë Akti apo Ligji i 
kontestuar nuk është në përputhshmëri me Kushtetutën apo me Konventat/instrumentet e 
tjera ndërkombëtare drejtpërdrejtë të aplikueshme në Republikën e Kosovës, ju lutemi jepni 
hollësi të detajuara dhe arsyetoni se përse është e nevojshme që Akti apo Ligji i kontestuar, në 
tërësinë e tij, të shpallet jokushtetues nga Gjykata. Nëse Akti apo Ligji i kontestuar kontestohet 
për nga procedura e ndjekur, po ashtu edhe për nga përmbajtja e tij, ju lutemi që t’i adresoni 
ndaras këto pretendime. 

Vërejtje nga Gjykata: Të gjitha të dhënat që kanë të bëjnë me pretendimet që ndërlidhen me këtë 
kërkesë duhet të përmblidhen në këtë pjesë të formularit, në më së shumti dhjetë (10) 
faqe. Përderisa sqarime shtesë mund të bashkëngjiten, Gjykata duhet të jetë në gjendje të kuptojë 
esencën e pretendimeve tuaja për mospërputhshmëri të nenit përkatës të Aktit apo Ligjit, me 
nenin apo dispozitën përkatëse të Kushtetutës apo të Konventave/instrumenteve drejtpërdrejtë të 
aplikueshme në Kosovë sipas Kushtetutës, ose çfarëdo shkelje kushtetuese lidhur me këtë kërkesë 
nëpërmjet kësaj rubrike. 
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IV. DOKUMENTACIONI DHE INFORMATAT PËRCJELLËSE

Ju lutemi shënoni në mënyrë kronologjike të gjitha dokumentet dhe informatat relevante 
përkitazi me çështjen tuaj, duke përfshirë aktin apo ligjin e kontestuar. Të gjitha dokumentet 
e shënuara në rubrikën e mëposhtme, duhet t’i bashkëngjiten kërkesës tuaj. 

Emri i Dokumentit Numri i aktit Data 

1.  

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

12. 

13. 

14. 

15. 

16. 

17. 

18. 

19. 

20. 

21. 

22. 

23. 

   24. 

25. 

26. 

27. 

28. 

29. 

30 
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V. DEKLARIMI DHE NËNSHKRIMI

Deklaroj se informatat që kam dhënë në këtë formular kërkese janë të sakta, sipas 
njohurisë sime dhe besimit tim. 

................................................................................................................................................... 
(Nënshkrimi i parashtruesit apo përfaqësuesit) 

................................   .................................. 
(Vendi)     (Data) 

Ky Formular i kërkesës duhet dorëzuar në këtë adresë ose në postën 
elektronike (e-mail) të Gjykatës: 

Gjykata Kushtetuese e Republikës së Kosovës 

Sekretari i Përgjithshëm 

Rr. “Perandori Justinian”, Nr. 44 
Republika e Kosovës 

10 000 Prishtinë 

E-mail: gjykata.kushtetuese@gjk-ks.org

Vërejtje nga Gjykata: Nëse kërkesa është parashtruar në Gjykatë nga Kuvendi/deputetët 
sipas paragrafit 2, 3, 5 dhe 6 të nenit 113 [Jurisdiksioni dhe Palët e Autorizuara] të Kushtetutës, 
si dhe në bazë të paragrafit 2 të nenit 91 të Kushtetutës, ju lutemi që  kërkesës t’ia bashkëngjitni 
nënshkrimet e të gjithë deputetëve (parashtrues) të kërkesës.   
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